
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.17/18-12-2014 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  

Αριθ. Απόφασης 422                              Περίληψη 
Καθορισμός αριθμού μαθητών και ειδικοτήτων της Επαγγελματικής 
Σχολής (ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας του Ο.Α.Ε.Δ. Ξάνθης, προκειμένου να 
απασχοληθούν στο Δήμο Ξάνθης για πρακτική άσκηση 
 

Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 18 Δεκεμβρίου 2014 ημέρα Πέμπτη και ώρα 19:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.66036/15-12-2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να 
συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 32 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Ανταμπούφης Νικόλαος 
3) Γιαννώτα Θεοδώρα 
4) Γκιρτζίκη Αλεξία 
5) Γουναρίδης Στυλιανός 
6) Δημούδη Χρυσούλα 
7) Ηλιάδης Θωμάς 
8) Ιγιαννίδης Στέφανος 
9) Καλογερής Κρίτων 
10) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
11) Καρά Αχμέτ 
12) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
13) Κίρατζη Ερκάν 
14) Κολλάρος Γεώργιος 
15) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
16) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
17) Μούρκας Χρήστος  

18) Μπαντάκ Σιαμπάν 
19) Μπένης Δημήτριος 
20) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
21) Μποζ Ραμαδάν 
22) Ξυνίδης Αθανάσιος 
23) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
24) Παπασταματίου Γεώργιος 
25) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
26) Σδρέβανος Μαρίνος 
27) Ταρενίδης Παναγιώτης 
28) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
29) Τσέπελης Εμμανουήλ 
30) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
31) Χασάν Ογλού Ορχάν 
32) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 
 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Αγκόρτσας Απόστολος 
2) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
3) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
4) Λύρατζης Πασχάλης 
5) Πούλιος Χρίστος 

 

6) Τοπ Ισμέτ 
7) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
8) Χασάν Ογλού Φερτούν 
9) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

 
 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
     

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, και οι Πρόεδροι 
των Δημοτικών Κοινοτήτων Ευμοίρου κ. Κυψελίδης Δημήτριος και Κιμμερίων κ. Μπουδούρ Χουσεΐν. 
 
Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 16

ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθ.πρωτ.65637/11-12-2014 εισήγηση 

του τμήματος Καθαριότητας και Ανακύκλωσης η οποία έχει ως εξής: 
«Έχοντας υπόψη: 1) Το άρθρο 65 του Ν. 3852/2010, 2) Την υπ’ αριθ. ΚΥΑ 4.10721/οικ.3.569/8-4-

2014 (ΦΕΚ 882/Β/9-4-14) 

Ο Δήμος μας κρίνει ότι μπορεί να απασχολεί δεκαπέντε (15) πρωτοετής μαθητές-μαθήτριες των ΕΠΑ.Σ. 

Μαθητείας Ο.Α.Ε.Δ. Ξάνθης για πρακτική άσκηση από τις ειδικότητες που λειτουργούν στη Σχολή και 

συγκεκριμένα: α) Υπαλλήλων Οικονομικών Καθηκόντων και β) Τεχνικών Ψυκτικών & Κλιματιστικών 

Έργων, για το σχολικό έτος 2014-2015.  

Η πρακτική άσκηση των μαθητών είναι τέσσερα (4) εξάμηνα. Η ημερομηνία λήξης του τελευταίου εξαμήνου 

πρακτικής άσκησης ταυτίζεται με την ημερομηνία λήξης του διδακτικού έτους (30 Ιουνίου).  

Οι μαθητές θα κάνουν την πρακτική τους άσκηση στο Δήμο μας σε ειδικότητες σχετικές με το επάγγελμά 

τους. Η ημερήσια απασχόληση τους ορίζεται στις έξι (6) ώρες. 

ΑΔΑ: ΩΟ0ΗΩΚ8-1ΨΣ



Ο αριθμός των μαθητών ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας ΟΑΕΔ Ξάνθης, που κρίνουμε ότι μπορεί να απασχοληθεί στο 

Δήμος για το σχολικό έτος 2014-2015 έχει ως εξής: 

Ειδικότητα Αριθμός μαθητών 

Υπαλλήλων Οικονομικών Καθηκόντων 10 

Τεχνικών Ψυκτικών & Κλιματιστικών Έργων 5 

Σύνολο 15 

Η αμοιβή ανά μήνα των σπουδαστών του ΟΑΕΔ που θα κάνουν πρακτική άσκηση για το έτος 2014 

καθορίζεται στην ΚΥΑ 4.10721/οικ.3.569/8-4-2014 (ΦΕΚ 882/Β/9-4-14), ως εξής: 

Αποδοχές μαθητή (ακαθάριστα)                                                  :    
Οι μαθητές των σχολών ΟΑΕΔ ΕΠΑΣ Μαθητείας λαμβάνει το 75%  

του ημερομίσθιου του Ανειδίκευτου Εργάτη (22,83)  
 

17,12 € 

Κόστος μισθοδοσίας αφαιρούμενης της επιδότησης 11 €           :                                                                                     6,12 € 

Εισφορές εργοδότη    (36,78%)                                                   :                                              3,15 € 

Συνολική Επιβάρυνση Εργοδότη  

(Ημερήσιο κόστος ανά μαθητή )                                                 : 
9,27 € 

Το ποσό της επιδότησης των 11 € θα καταβάλλεται απευθείας στους μαθητές από τη Σχολή τους για κάθε 

ημέρα πρακτικής άσκησης. Σύμφωνα με την ανωτέρω ΚΥΑ, η επιδότηση δεν θα καταβάλλεται για τις ημέρες 

της σπουδαστικής άδειας, κανονικής άδειας, ασθένειας, δώρων και λοιπών επιδομάτων. Στις ως άνω 

περιπτώσεις οι εργοδότες υποχρεούνται να καταβάλλουν ολόκληρο το προβλεπόμενο ημερομίσθιο στους 

μαθητές. Μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και των μαθητών θα υπογραφεί Συμφωνητικό Μαθητείας, το οποίο 

θεωρείται από τον Δ/ντη της ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας ΟΑΕΔ Ξάνθης.  

Μετά τη λήψη της σχετικής απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, θα αποσταλεί στον ΟΑΕΔ Ξάνθης 

προκειμένου να διαβιβαστεί στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΟΑΕΔ, ώστε να εκφράσει γνώμη και να την 

αποστείλει στο Υπουργείο Εργασίας, προκειμένου να εκδοθεί απόφαση η οποία θα καθορίζει τον αριθμό 

των ασκούμενων μαθητών, σύμφωνα με την παραπάνω απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Στην ίδια 

απόφαση καθορίζεται και το ύψος της αποζημίωσης. Η απόφαση αυτή δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβέρνησης. 

Η δαπάνη που θα προκληθεί  θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους απασχόλησης των μαθητών και θα 

εγγραφεί σ’ αυτόν με τροποποίηση του. 

 Συγκεκριμένα θα εγγραφεί στους τριτοβάθμιους Κ.Α. 6041 με τίτλο «Τακτικές Αποδοχές Εκτάκτων 

Υπαλλήλων» και Κ.Α. 6054 με τίτλο «Εργοδοτικές Εισφορές Εκτάκτων Υπαλλήλων» και στους αντίστοιχους 

δευτεροβάθμιους Κ.Α. που θα απασχοληθούν οι μαθητές.  
Παρακαλούμε το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά.». 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά.  
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση, καθώς 
και 1) τη με αριθμό 387/2003 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 2) το με αριθμ.1015/5-4-2014 
έγγραφο του αστυνομικού Τμήματος Ξάνθης, 3) το με αριθμ.49418/16-9-2014 έγγραφο του Δήμου Ξάνθης 4) 
το με αριθμ.πρωτ.54443/16-10-2014 διαβιβαστικό του τμήματος Αδειοδοτήσεων και Εμπορικών 
Δραστηριοτήτων του Δήμου Ξάνθης 5) τις διατάξεις του άρθρου 16 του κανονισμού Καθαριότητας του 
Δήμου Ξάνθης,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Καθορίζει τον αριθμό μαθητών δεκαπέντε (15) και ειδικοτήτων της Επαγγελματικής Σχολής (ΕΠΑ.Σ) 

Μαθητείας του Ο.Α.Ε.Δ. Ξάνθης, προκειμένου να απασχοληθούν στο Δήμο Ξάνθης για πρακτική άσκηση και 

συγκεκριμένα: α) Υπαλλήλων Οικονομικών Καθηκόντων και β) Τεχνικών Ψυκτικών & Κλιματιστικών 

Έργων, για το σχολικό έτος 2014-2015.  

Η πρακτική άσκηση των μαθητών είναι τέσσερα (4) εξάμηνα. Η ημερομηνία λήξης του τελευταίου εξαμήνου 

πρακτικής άσκησης ταυτίζεται με την ημερομηνία λήξης του διδακτικού έτους (30 Ιουνίου).  

Οι μαθητές θα κάνουν την πρακτική τους άσκηση στο Δήμο μας σε ειδικότητες σχετικές με το επάγγελμά 

τους. Η ημερήσια απασχόληση τους ορίζεται στις έξι (6) ώρες. 

Ο αριθμός των μαθητών ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας ΟΑΕΔ Ξάνθης, που κρίνουμε ότι μπορεί να απασχοληθεί στο 

Δήμος για το σχολικό έτος 2014-2015 έχει ως εξής: 

Ειδικότητα Αριθμός μαθητών 

ΑΔΑ: ΩΟ0ΗΩΚ8-1ΨΣ



Υπαλλήλων Οικονομικών Καθηκόντων 10 

Τεχνικών Ψυκτικών & Κλιματιστικών Έργων 5 

Σύνολο 15 

Η αμοιβή ανά μήνα των σπουδαστών του ΟΑΕΔ που θα κάνουν πρακτική άσκηση για το έτος 2014 

καθορίζεται στην ΚΥΑ 4.10721/οικ.3.569/8-4-2014 (ΦΕΚ 882/Β/9-4-14), ως εξής: 
Αποδοχές μαθητή (ακαθάριστα)                                                  :    

Οι μαθητές των σχολών ΟΑΕΔ ΕΠΑΣ Μαθητείας λαμβάνει το 75%  

του ημερομίσθιου του Ανειδίκευτου Εργάτη (22,83)  

 

17,12 € 

Κόστος μισθοδοσίας αφαιρούμενης της επιδότησης 11 €           :                                                                                     6,12 € 

Εισφορές εργοδότη    (36,78%)                                                   :                                              3,15 € 

Συνολική Επιβάρυνση Εργοδότη  

(Ημερήσιο κόστος ανά μαθητή )                                                 : 
9,27 € 

Το ποσό της επιδότησης των 11 € θα καταβάλλεται απευθείας στους μαθητές από τη Σχολή τους για κάθε 

ημέρα πρακτικής άσκησης. Σύμφωνα με την ανωτέρω ΚΥΑ, η επιδότηση δεν θα καταβάλλεται για τις ημέρες 

της σπουδαστικής άδειας, κανονικής άδειας, ασθένειας, δώρων και λοιπών επιδομάτων. Στις ως άνω 

περιπτώσεις οι εργοδότες υποχρεούνται να καταβάλλουν ολόκληρο το προβλεπόμενο ημερομίσθιο στους 

μαθητές. Μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και των μαθητών θα υπογραφεί Συμφωνητικό Μαθητείας, το οποίο 

θεωρείται από τον Δ/ντη της ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας ΟΑΕΔ Ξάνθης.  

Μετά τη λήψη της σχετικής απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, θα αποσταλεί στον ΟΑΕΔ Ξάνθης 

προκειμένου να διαβιβαστεί στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΟΑΕΔ, ώστε να εκφράσει γνώμη και να την 

αποστείλει στο Υπουργείο Εργασίας, προκειμένου να εκδοθεί απόφαση η οποία θα καθορίζει τον αριθμό 

των ασκούμενων μαθητών, σύμφωνα με την παραπάνω απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Στην ίδια 

απόφαση καθορίζεται και το ύψος της αποζημίωσης. Η απόφαση αυτή δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβέρνησης. 

Η δαπάνη που θα προκληθεί  θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους απασχόλησης των μαθητών και θα 

εγγραφεί σ’ αυτόν με τροποποίηση του. 
 Συγκεκριμένα θα εγγραφεί στους τριτοβάθμιους Κ.Α. 6041 με τίτλο «Τακτικές Αποδοχές Εκτάκτων 
Υπαλλήλων» και Κ.Α. 6054 με τίτλο «Εργοδοτικές Εισφορές Εκτάκτων Υπαλλήλων» και στους αντίστοιχους 
δευτεροβάθμιους Κ.Α. που θα απασχοληθούν οι μαθητές. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                                                 (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 19-12-2014 
Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 
 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 

ΑΔΑ: ΩΟ0ΗΩΚ8-1ΨΣ


		2014-12-19T13:53:22+0200
	Athens




